deixa claro que continua permitida a soltura fogos de efeitos
visuais, emissores de luzes e cores e que não produzem ruídos.

A multa prevista para quem descumprir a regra é de 20 unidade
fiscal do Município de Novo Progresso (UFM/NP) , equivalente a
R$  1.605  (mil  seiscentos  e  cinco  reais).  Em  caso  de
reincidência, o valor é dobrado R$ 3.210 (três mil duzentos e
dez reais), e pode ser em dobro em cada penalisação a partir
da segunda reincidência em infrações cometidas.

Posição do STF sobre lei semelhante

Em  fevereiro  de  2021,  o  Supremo  Tribunal  Federal  (STF)
manifestou  decisão  favorável  ao  Município  de  São  Paulo,